
Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5939 - Sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019
Divulgação: Sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019     Publicação: Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019

DECRETO Nº 20.199, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019, que "autoriza a realização 
de processo seletivo simplificado sem a cobrança da tarifa de inscrição, para o 
atendimento do disposto na Lei Municipal nº 12.500, de 24 de janeiro de 2019."

DECRETO Nº 20.199, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019. 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2807_ce_247873_1.pdf 

 EDIÇÃO EXTRA  

 EXECUTIVO 

Decretos

PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas 
atribuições legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

 DOCUMENTOS OFICIAIS 

Documentos Oficiais

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5939 - Sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019

Página 1 de 8http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



INSTRUÇÃO NORMATIVA 02/2019

Institui a referência de exercício dos postos de confiança nas 
estruturas de trabalho da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão (SMPG).

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais:

Considerando a Lei nº 12.501, de 24 de janeiro de 2019;

Considerando o disposto no Decreto nº 20.112, de 19 de novembro de 2019, que lota nos Órgãos e 
nas Secretarias Municipais os Cargos em Comissão e Funções Gratificadas, e no Decreto nº 20.113, 
de 19 de novembro de 2019, que dispõe sobre os órgãos que integram a Administração Direta do 
Poder Executivo Municipal, sua estrutura e organização administrativa;

RESOLVE:

Art. 1º Os postos de confiança dispostos no art. 16 do Decreto nº 20.112, de 19 de novembro de 
2018, lotados na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão (SMPG), passam a ter a referência 
de exercício nas estruturas que seguem: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Estruturas de Trabalho Nome do Posto de Confiança Tipo Código
Número da 

Vaga
Gabinete do Secretário (GS) SECRETARIO ADJUNTO CC8 1.1.2.8 1002731
Gabinete do Secretário (GS) GESTOR B CC7 1.1.2.7 1002560
Gabinete do Secretário (GS) GERENTE I CC5 1.1.2.5 1000271
Gabinete do Secretário (GS) ASSISTENTE CC5 2.1.3.5 1000302
Gabinete do Secretário (GS) SECRETARIO DE CONSELHO FG4 2.1.1.4 1000148
Gabinete do Secretário (GS) OFICIAL DE GABINETE CC4 2.1.2.4 1000146
Gabinete do Secretário (GS) GERENTE B FG2 1.1.1.2 1002199
Assessoria Técnica (ASSETEC) DIRETOR-GERAL FG8 1.1.1.8 1003037
Assessoria Técnica (ASSETEC) ASSESSOR TECNICO CC7 2.1.2.7 1000154
Assessoria Técnica (ASSETEC) ASSESSOR TECNICO CC7 2.1.2.7 1000206
Assessoria Técnica (ASSETEC) ASSESSOR ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1001959
Assessoria Técnica (ASSETEC) GESTOR C NM CC CC6 1.1.2.6 1002276
Assessoria Técnica (ASSETEC) ASSESSOR ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1001964 

Assessoria Técnica (ASSETEC)
GERENTE DE PROGRAMA 
ESTRATEGICO I

FG7 1.1.1.7 1002363

Assessoria Técnica (ASSETEC)
GERENTE DE PROGRAMA 
ESTRATEGICO I

FG7 1.1.1.7 1002367

Assessoria Técnica (ASSETEC) GERENTE II FG6 1.1.1.6 1000060

Assessoria Técnica (ASSETEC)
GERENTE DE PROGRAMA 
ESTRATEGICO II FG6 1.1.1.6 1002768

Assessoria Técnica (ASSETEC) ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1002374
Assessoria Técnica (ASSETEC) ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1000053
Assessoria Técnica (ASSETEC) ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1002732
Assessoria Técnica (ASSETEC) ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1002758

Assessoria Técnica (ASSETEC)
AGENTE DE PLANEJAMENTO 
SETORIAL FG5 1.1.1.5 1002753

Assessoria Técnica (ASSETEC) GERENTE B FG2 1.1.1.2 1000202
Diário Oficial de Porto Alegre (DOPA) EDITOR FG4 1.1.1.4 1002399
Diário Oficial de Porto Alegre (DOPA) EDITOR FG4 1.1.1.4 1002400
Diário Oficial de Porto Alegre (DOPA) EDITOR FG4 1.1.1.4 1002401
Diário Oficial de Porto Alegre (DOPA) EDITOR FG4 1.1.1.4 1002402
Diário Oficial de Porto Alegre (DOPA) GERENTE I FG5 1.1.1.5 1002551
Diário Oficial de Porto Alegre (DOPA) COORDENADOR CC7 1.1.2.7 1002350
Comissão Permanente de Sindicância (CPS) ASSESSOR TECNICO CC7 2.1.2.7 1000155
Comissão Permanente de Sindicância (CPS) ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1000281

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5939 - Sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019

Página 2 de 8http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Comissão Permanente de Sindicância (CPS) ASSISTENTE CC5 2.1.3.5 1000144

Comissão Permanente de Sindicância (CPS) ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1000304

Comissão Permanente de Sindicância (CPS) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000246

Comissão Permanente de Sindicância (CPS) GERENTE B FG2 1.1.1.2 1002198

Secretaria Executiva do Comitê Gestor de 
Despesa de Pessoal (SECEXP)

DIRETOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1003090

Secretaria Executiva do Comitê Gestor de 
Despesa de Pessoal (SECEXP)

ASSESSOR TECNICO DE 
PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

FG7 2.1.1.7 1002361

Secretaria Executiva do Comitê Gestor de 
Despesa de Pessoal (SECEXP)

AGENTE DE PLANEJAMENTO 
SETORIAL

FG5 1.1.1.5 1002751

Secretaria Executiva do Comitê Gestor de 
Despesa de Pessoal (SECEXP)

ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1000046

Secretaria Executiva do Comitê Gestor de 
Despesa de Pessoal (SECEXP)

ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1000313

Escola de Gestão Pública (EGP) COORDENADOR CC7 1.1.2.7 1000262

Escola de Gestão Pública (EGP) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1000156

Escola de Gestão Pública (EGP) RESPONSAVEL POR SERVICO FG1 1.1.1.1 1000149

Unidade de Educação Corporativa (UEC) ASSISTENTE TECNICO FG6 2.1.1.6 1000141

Equipe de Suporte Operacional (ESUP) CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000265

Equipe de Suporte Operacional (ESUP) RESPONSAVEL POR SERVICO FG1 1.1.1.1 1000174

Equipe Técnica de Desenvolvimento (ETD) ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1000267

Equipe Técnica de Desenvolvimento (ETD) RESPONSAVEL POR ATIVIDADES I FG3 1.1.1.3 1000266

Equipe Técnica de Desenvolvimento (ETD) RESPONSAVEL POR SERVICO FG1 1.1.1.1 1000209

Biblioteca (BIBLIO) CHEFE DE BIBLIOTECA FG3 1.1.1.3 1000264

Diretoria-Geral de Gestão de Pessoas 
(DGPES)

DIRETOR-GERAL FG8 1.1.1.8 1003038

Diretoria-Geral de Gestão de Pessoas 
(DGPES)

ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1000240

Diretoria-Geral de Gestão de Pessoas 
(DGPES)

ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1000274

Diretoria-Geral de Gestão de Pessoas 
(DGPES)

RESPONSAVEL POR ATIVIDADES I FG3 1.1.1.3 1000290

Diretoria-Geral de Gestão de Pessoas 
(DGPES)

CHEFE DE SETOR FG3 1.1.1.3 1000291

Equipe de Estudo Técnico (EET)
AGENTE DE PLANEJAMENTO 
SETORIAL

FG5 1.1.1.5 1002750

Equipe de Estudo Técnico (EET) GERENTE B FG2 1.1.1.2 1002201

Coordenação de Seleção e Ingresso (CSI) COORDENADOR FG7 1.1.1.7 1002189

Coordenação de Seleção e Ingresso (CSI) ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1001182

Coordenação de Seleção e Ingresso (CSI) CHEFE DE NUCLEO FG3 1.1.1.3 1000251

Equipe de Seleção (ESEL) CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000252

Equipe de Seleção (ESEL) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000243

Equipe de Ingresso (EI) CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000254

Equipe de Ingresso (EI) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000255

Equipe de Estágio Curricular (EEC) CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000258

Equipe de Estágio Curricular (EEC) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000253

Equipe de Controle de Cargos (ECC) CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000260

Equipe de Controle de Cargos (ECC) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000261

Coordenação de Desenvolvimento e Avaliação 
Funcional (CDAF)

GESTOR B FG7 1.1.1.7 1000248

Coordenação de Desenvolvimento e Avaliação 
Funcional (CDAF)

CHEFE DE NUCLEO FG3 1.1.1.3 1000257

Coordenação de Desenvolvimento e Avaliação 
Funcional (CDAF)

RESPONSAVEL POR SERVICO FG1 1.1.1.1 1000228

Unidade de Avaliação e Desenvolvimento 
(UAD)

GESTOR C FG6 1.1.1.6 1002193

Unidade de Avaliação e Desenvolvimento 
(UAD)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000207

Equipe de Desenvolvimento (EDES) CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000153

Equipe de Desenvolvimento (EDES) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000208

Equipe de Avaliação (EAV) CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000256

Equipe de Avaliação (EAV) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000305

Equipe de Promoção à Segurança e 
Qualidade de Vida (EPSQV)

AGENTE DE PLANEJAMENTO 
SETORIAL

FG5 1.1.1.5 1002741

Equipe de Promoção à Segurança e 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5939 - Sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019

Página 3 de 8http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Qualidade de Vida (EPSQV) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000273

Coordenação de Registro Funcional e Folha 
de Pagamento (CFOP)

GESTOR B FG7 1.1.1.7 1000276

Coordenação de Registro Funcional e Folha 
de Pagamento (CFOP)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000277

Coordenação de Registro Funcional e Folha 
de Pagamento (CFOP)

RESPONSAVEL POR ATIVIDADES I FG3 1.1.1.3 1000282

Unidade de Gestão da Informação GESTOR C FG6 1.1.1.6 1000213

Unidade de Gestão da Informação GERENTE A FG3 1.1.1.3 1000278

Unidade de Gestão da Informação RESPONSAVEL POR ATIVIDADES I FG3 1.1.1.3 1000292

Unidade de Gestão da Informação RESPONSAVEL POR SERVICO FG1 1.1.1.1 1000297

Unidade de Pagamento de Estatutários (UPE) CHEFE DE UNIDADE FG6 1.1.1.6 1000287

Unidade de Pagamento de Estatutários (UPE) RESPONSAVEL POR SERVICO FG1 1.1.1.1 1000298

Equipe de Pagamento de Efetivos (EEFE) GERENTE I FG5 1.1.1.5 1002561

Equipe de Pagamento de Efetivos (EEFE) CHEFE DE SETOR FG3 1.1.1.3 1000286

Equipe de Pagamento de Efetivos (EEFE) ENCARREGADO FG2 1.1.1.2 1000164

Equipe de Pagamento de Efetivos (EEFE) RESPONSAVEL POR SERVICO FG1 1.1.1.1 1000294

Equipe de Pagamento de Cargos em 
Comissão (EPCOM)

AGENTE DE PLANEJAMENTO 
SETORIAL

FG5 1.1.1.5 1002740

Equipe de Pagamento de Cargos em 
Comissão (EPCOM)

CHEFE DE SETOR FG3 1.1.1.3 1000285

Equipe de Pagamento de Cargos em 
Comissão (EPCOM)

ENCARREGADO FG2 1.1.1.2 1000165

Equipe de Pagamento de Cargos em 
Comissão (EPCOM)

RESPONSAVEL POR SERVICO FG1 1.1.1.1 1000295

Unidade de Vantagens, Benefícios e 
Pagamentos Especiais (UVESP)

CHEFE DE UNIDADE FG6 1.1.1.6 1002192

Unidade de Vantagens, Benefícios e 
Pagamentos Especiais (UVESP)

RESPONSAVEL POR SERVICO FG1 1.1.1.1 1000296

Equipe de Vantagens e Benefícios (EVAN)
AGENTE DE PLANEJAMENTO 
SETORIAL

FG5 1.1.1.5 1002739

Equipe de Vantagens e Benefícios (EVAN) CHEFE DE SETOR FG3 1.1.1.3 1000288

Equipe de Vantagens e Benefícios (EVAN) ENCARREGADO FG2 1.1.1.2 1000293

Equipe de Pagamentos Especiais (EPES) GESTOR D FG5 1.1.1.5 1000279

Equipe de Pagamentos Especiais (EPES) CHEFE DE SETOR FG3 1.1.1.3 1000283

Equipe de Pagamentos Especiais (EPES) ENCARREGADO FG2 1.1.1.2 1000308

Loja de Atendimento ao Servidor (LAS) ASSISTENTE TECNICO FG6 2.1.1.6 1000269

Loja de Atendimento ao Servidor (LAS) RESPONSAVEL POR ATIVIDADES FG3 1.1.1.3 1000177

Loja de Atendimento ao Servidor (LAS) RESPONSAVEL POR ATIVIDADES FG3 1.1.1.3 1000186

Loja de Atendimento ao Servidor (LAS) GERENTE B FG2 1.1.1.2 1002008

Loja de Atendimento ao Servidor (LAS) GERENTE B FG2 1.1.1.2 1002200

Equipe de Análise e Cálculo ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1000272

Equipe de Análise e Cálculo RESPONSAVEL POR ATIVIDADES I FG3 1.1.1.3 1000289

Equipe de Análise e Cálculo ASSISTENTE CC5 2.1.3.5 1000284

Diretoria-Geral de Gestão de Ativos e 
Locações (DGAL)

DIRETOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1003091

Diretoria-Geral de Gestão de Ativos e 
Locações (DGAL)

ASSISTENTE CC5 2.1.3.5 1000152

Diretoria-Geral de Gestão de Ativos e 
Locações (DGAL)

AGENTE DE PLANEJAMENTO 
SETORIAL

FG5 1.1.1.5 1002745

Diretoria-Geral de Gestão de Ativos e 
Locações (DGAL)

ASSISTENTE TECNICO FG6 2.1.1.6 1000420

Diretoria-Geral de Gestão de Ativos e 
Locações (DGAL)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000214

Coordenação de Patrimônio Mobiliário (CPM) COORDENADOR CC7 1.1.2.7 1000049

Unidade de Gestão do Patrimônio Mobiliário 
(UGPM)

CHEFE DE UNIDADE FG6 1.1.1.6 1000422

Unidade de Gestão do Patrimônio Mobiliário 
(UGPM)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000421

Unidade de Gestão do Patrimônio Mobiliário 
(UGPM)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000423

Coordenação de Patrimônio Imobiliário (CPI) GESTOR B FG7 1.1.1.7 1000419

Unidade de Gestão do Patrimônio Imobiliário 
(UGPI)

CHEFE DE UNIDADE FG6 1.1.1.6 1000424

Unidade de Gestão do Patrimônio Imobiliário AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000425

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5939 - Sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019

Página 4 de 8http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



(UGPI)

Unidade de Gestão do Patrimônio Imobiliário 
(UGPI)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000427

Unidade de Gestão do Patrimônio Imobiliário 
(UGPI)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1002425

Unidade de Gestão do Patrimônio Imobiliário 
(UGPI)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1002426

Coordenação de Frota (CF) COORDENADOR CC7 1.1.2.7 1002771

Equipe de Controle Operacional (ECO) CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000218

Equipe de Controle Operacional (ECO) CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000219

Equipe de Controle de Tráfego (ECT) CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000220

Equipe de Controle de Tráfego (ECT) RESPONSAVEL POR PLANTAO FG3 1.1.1.3 1000221

Equipe de Controle de Tráfego (ECT) RESPONSAVEL POR PLANTAO FG3 1.1.1.3 1000223

Equipe de Controle de Tráfego (ECT) RESPONSAVEL POR PLANTAO FG3 1.1.1.3 1000224

Equipe de Controle de Tráfego (ECT) ENCARREGADO PELA RECEPCAO FG2 1.1.1.2 1000225

Equipe de Controle de Tráfego (ECT) RESPONSAVEL POR SERVICO FG1 1.1.1.1 1000226

Equipe de Controle de Tráfego (ECT) RESPONSAVEL PELA PORTARIA FG1 1.1.1.1 1000227

Equipe de Controle de Tráfego (ECT) RESPONSAVEL POR SERVICO FG1 1.1.1.1 1000229

Núcleo de Almoxarifado e Manutenção de 
Veículos (NAMV)

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000230

Núcleo de Almoxarifado e Manutenção de 
Veículos (NAMV)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000231

Núcleo de Almoxarifado e Manutenção de 
Veículos (NAMV)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000232

Núcleo de Almoxarifado e Manutenção de 
Veículos (NAMV)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000233

Núcleo de Almoxarifado e Manutenção de 
Veículos (NAMV)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000234

Núcleo de Almoxarifado e Manutenção de 
Veículos (NAMV)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000235

Núcleo de Almoxarifado e Manutenção de 
Veículos (NAMV)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000236

Núcleo de Almoxarifado e Manutenção de 
Veículos (NAMV)

RESPONSAVEL POR SERVICO FG1 1.1.1.1 1000237

Equipe de Apoio Administrativo (EAA) RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002045

Equipe de Apoio Administrativo (EAA) CHEFE DO ALMOXARIFADO FG5 1.1.1.5 1000238

Equipe de Apoio Administrativo (EAA) ENCARREGADO SERV. GERAIS FG2 1.1.1.2 1000217

Diretoria-Geral de Planejamento e Orçamento 
(DGPO)

DIRETOR-GERAL FG8 1.1.1.8 1003036

Diretoria-Geral de Planejamento e Orçamento 
(DGPO)

GERENTE DE PROGRAMA 
ESTRATEGICO I

FG7 1.1.1.7 1002376

Diretoria-Geral de Planejamento e Orçamento 
(DGPO)

ASSISTENTE DE PLANEJAMENTO 
ESTRATEGICO

FG5 2.1.1.5 1002365

Escritório de Planejamento Estratégico e 
Gestão de Projetos (EPEGP)

GERENTE DE PROGRAMA 
ESTRATEGICO I

FG7 1.1.1.7 1002378

Escritório de Planejamento Estratégico e 
Gestão de Projetos (EPEGP)

ASSESSOR ESPECIALISTA CC6 2.1.3.6 1001958

Escritório de Planejamento Estratégico e 
Gestão de Projetos (EPEGP)

ASSESSOR ESPECIALISTA DE 
PLANEJAMENTO ESTRATEGICO -
CC

CC6 2.1.2.6 1002357

Escritório de Planejamento Estratégico e 
Gestão de Projetos (EPEGP)

GERENTE DE PROGRAMA 
ESTRATEGICO II

FG6 1.1.1.6 1000052

Escritório de Planejamento Estratégico e 
Gestão de Projetos (EPEGP)

GERENTE DE PROGRAMA 
ESTRATEGICO II

FG6 1.1.1.6 1002358

Escritório de Planejamento Estratégico e 
Gestão de Projetos (EPEGP)

ASSISTENTE TECNICO DE 
PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

FG6 2.1.1.6 1002769

Escritório de Planejamento Estratégico e 
Gestão de Projetos (EPEGP)

AGENTE DE PLANEJAMENTO 
SETORIAL

FG5 1.1.1.5 1002369

Escritório de Planejamento Estratégico e 
Gestão de Projetos (EPEGP)

AGENTE DE PLANEJAMENTO 
SETORIAL

FG5 1.1.1.5 1002380

Escritório de Planejamento Estratégico e 
Gestão de Projetos (EPEGP)

GERENTE DE PROGRAMA 
ESTRATEGICO I - CC

CC7 1.1.3.7 1002373

Escritório de Planejamento Estratégico e 
Gestão de Projetos (EPEGP)

GESTOR B CC7 1.1.2.7 1002557

Escritório de Planejamento Estratégico e 
Gestão de Projetos (EPEGP)

ASSISTENTE DE PLANEJAMENTO 
ESTRATEGICO - CC

CC5 2.1.2.5 1002712

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5939 - Sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019

Página 5 de 8http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Coordenação de Planejamento Orçamentário 
(CPO)

ASSESSOR TECNICO DE 
PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

FG7 2.1.1.7 1002371

Coordenação de Planejamento Orçamentário 
(CPO)

GERENTE DE PROGRAMA 
ESTRATEGICO II

FG6 1.1.1.6 1002762

Coordenação de Planejamento Orçamentário 
(CPO)

ASSESSOR ESPECIALISTA DE 
PLANEJAMENTO ESTRATEGICO -
CC

CC6 2.1.2.6 1002355

Coordenação de Planejamento Orçamentário 
(CPO)

AGENTE DE PLANEJAMENTO 
SETORIAL

FG5 1.1.1.5 1002381

Coordenação de Planejamento Orçamentário 
(CPO)

AGENTE DE PLANEJAMENTO 
SETORIAL

FG5 1.1.1.5 1002752

Coordenação de Planejamento Orçamentário 
(CPO)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1002353

Coordenação de Planejamento Orçamentário 
(CPO)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1002382

Coordenação de Planejamento Orçamentário 
(CPO)

ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1000045

Coordenação de Monitoramento de 
Resultados (CMR)

ASSESSOR TECNICO DE 
PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

FG7 2.1.1.7 1002377

Coordenação de Monitoramento de 
Resultados (CMR)

GERENTE DE PROGRAMA 
ESTRATEGICO II

FG6 1.1.1.6 1002766

Coordenação de Monitoramento de 
Resultados (CMR)

ASSISTENTE DE PLANEJAMENTO 
ESTRATEGICO

FG5 2.1.1.5 1002370

Coordenação de Monitoramento de 
Resultados (CMR)

AGENTE DE PLANEJAMENTO 
SETORIAL

FG5 1.1.1.5 1002360

Coordenação de Monitoramento de 
Resultados (CMR)

AGENTE DE PLANEJAMENTO 
SETORIAL

FG5 1.1.1.5 1002359

Diretoria-Geral de Desenvolvimento 
Organizacional (DGDO)

DIRETOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1003092

Diretoria-Geral de Desenvolvimento 
Organizacional (DGDO)

AGENTE DE PLANEJAMENTO 
SETORIAL

FG5 1.1.1.5 1002746

Coordenação de Estruturas Organizacionais e 
Processos (CEOP)

GESTOR B FG7 1.1.1.7 1000158

Coordenação de Estruturas Organizacionais e 
Processos (CEOP)

ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1000303

Coordenação de Estruturas Organizacionais e 
Processos (CEOP)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000167

Unidade de Gestão de Estruturas (UGE) ASSISTENTE TECNICO FG6 2.1.1.6 1000185

Unidade de Gestão de Processos 
Organizacionais (UGPO)

ASSISTENTE DE ORGANIZACAO III FG6 2.1.1.6 1000300

Equipe Técnico Operacional (ETO) CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000307

Equipe Técnico Operacional (ETO) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1001183

Coordenação de Governança de TI (CTI) ASSESSOR TECNICO CC7 2.1.2.7 1002761

Coordenação de Governança de TI (CTI)
GERENTE DE PROGRAMA 
ESTRATEGICO I

FG7 1.1.1.7 1002372

Coordenação de Governança de TI (CTI)
AGENTE DE PLANEJAMENTO 
SETORIAL

FG5 1.1.1.5 1002747

Coordenação de Governança de TI (CTI) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1001967

Coordenação de Gestão Documental (CGD) COORDENADOR FG7 1.1.1.7 1000190

Coordenação de Gestão Documental (CGD) CHEFE PROTOCOLO FG5 1.1.1.5 1000195

Coordenação de Gestão Documental (CGD) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000192

Coordenação de Gestão Documental (CGD) RESPONSAVEL POR SERVICO FG1 1.1.1.1 1000193

Coordenação de Gestão Documental (CGD) RESPONSAVEL POR SERVICO FG1 1.1.1.1 1000194

Coordenação de Gestão Documental (CGD) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1001961

Unidade de Assessoramento de Sistema de 
Arquivo (UASA)

ASSISTENTE TECNICO FG6 2.1.1.6 1000191

Equipe de Preservação e Seleção de 
Documentos (EPSD)

CHEFE DE CENTRO FG5 1.1.1.5 1000203

Equipe de Preservação e Seleção de 
Documentos (EPSD)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000196

Equipe de Preservação e Seleção de 
Documentos (EPSD)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000204

Equipe de Preservação e Seleção de 
Documentos (EPSD)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000205

Equipe de Protocolo e Arquivo (EPA) CHEFE ARQUIVO MUNICIPAL FG5 1.1.1.5 1000200

Equipe de Protocolo e Arquivo (EPA) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000197

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5939 - Sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019

Página 6 de 8http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Equipe de Protocolo e Arquivo (EPA) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000198

Equipe de Protocolo e Arquivo (EPA) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000201

Diretoria-Geral de Captação de Recursos e 
Programas de Financiamentos (DGCRPF)

DIRETOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1003093

Diretoria-Geral de Captação de Recursos e 
Programas de Financiamentos (DGCRPF)

AGENTE DE PLANEJAMENTO 
SETORIAL

FG5 1.1.1.5 1002742

Coordenação de Captação de Recursos 
(CCR)

GESTOR B CC7 1.1.2.7 1002009

Coordenação de Captação de Recursos 
(CCR)

ASSESSOR ESPECIALISTA DE 
PLANEJAMENTO ESTRATEGICO -
CC

CC6 2.1.2.6 1002356

Coordenação de Captação de Recursos 
(CCR)

AGENTE DE PLANEJAMENTO 
SETORIAL

FG5 1.1.1.5 1002756

Coordenação de Captação de Recursos 
(CCR)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1002556

Coordenação de Programas de Financiamento 
(CPF)

COORDENADOR FG7 1.1.1.7 1002362

Coordenação de Programas de Financiamento 
(CPF)

ASSESSOR ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1000042

Coordenação de Programas de Financiamento 
(CPF)

AGENTE DE PLANEJAMENTO 
SETORIAL

FG5 1.1.1.5 1002755

Coordenação de Programas de Financiamento 
(CPF)

RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002014

Coordenação de Programas de Financiamento 
(CPF)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1002559

Unidade Executora e de Coordenação do 
Programa Orla POA (ORLAPOA)

COORDENADOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1002922

Unidade Executora e de Coordenação do 
Programa Orla POA (ORLAPOA)

ASSESSOR ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002925

Unidade Executora e de Coordenação do 
Programa Orla POA (ORLAPOA)

ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1002926

Unidade Executora e de Coordenação do 
Programa Orla POA (ORLAPOA)

GERENTE DE PROJETOS III CC7 1.1.2.7 1002923

Unidade Executora e de Coordenação do 
Programa Orla POA (ORLAPOA)

ASSESSOR TECNICO FG7 2.1.1.7
1002924

Unidade Executora e de Coordenação do 
Programa Orla POA (ORLAPOA)

ASSESSOR TECNICO FG7 2.1.1.7
1002929

Unidade Executora e de Coordenação do 
Programa PISA/DRENAPOA 
(PISA/DRENAPOA)

COORDENADOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1002293

Unidade Executora e de Coordenação do 
Programa PISA/DRENAPOA 
(PISA/DRENAPOA)

ASSESSOR TECNICO CC7 2.1.2.7 1002294

Unidade Executora e de Coordenação do 
Programa PISA/DRENAPOA 
(PISA/DRENAPOA)

ASSESSOR ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002295

Unidade Executora e de Coordenação do 
Programa PISA/DRENAPOA 
(PISA/DRENAPOA)

ASSESSOR ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002296

Unidade Executora e de Coordenação do 
Programa PISA/DRENAPOA 
(PISA/DRENAPOA)

AGENTE DE PLANEJAMENTO 
SETORIAL

FG5 1.1.1.5 1002754

Escritório Geral de Obras de Mobilidade 
Urbana (EGOM)

COORDENADOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1002552

Escritório Geral de Obras de Mobilidade 
Urbana (EGOM)

GERENTE II CC6 1.1.2.6 1002010

Escritório Geral de Obras de Mobilidade 
Urbana (EGOM)

GERENTE I FG5 1.1.1.5 1002013

Escritório Geral de Obras de Mobilidade 
Urbana (EGOM)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000241

Escritório Geral de Obras de Mobilidade 
Urbana (EGOM)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1002553

Coordenação de Administração e Serviços 
(CASE)

COORDENADOR CC7 1.1.2.7 1000039

Coordenação de Administração e Serviços 
(CASE)

ASSISTENTE CC5 2.1.3.5 1000263

Coordenação de Administração e Serviços 
GERENTE A FG3 1.1.1.3 1000166

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5939 - Sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019

Página 7 de 8http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
13 de fevereiro de 2019.

Art. 3º Fica revogada a Instrução Normativa 10/2018 - SMPG.

Porto Alegre, 15 de fevereiro de 2019.

JULIANA GARCIA DE CASTRO, Secretária Municipal de Planejamento e Gestão.

(CASE)

Equipe de Expediente e Pessoal (EEP) GERENTE I FG5 1.1.1.5 1000175

Equipe de Expediente e Pessoal (EEP) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000259

Equipe de Expediente e Pessoal (EEP) RESPONSAVEL POR ATIVIDADES I FG3 1.1.1.3 1000280

Equipe de Expediente e Pessoal (EEP) ENCARREGADO FG2 1.1.1.2 1000180

Unidade de Patrimônio e Finanças (UPF) ASSISTENTE TECNICO FG6 2.1.1.6 1000244

Unidade de Patrimônio e Finanças (UPF) RESPONSAVEL POR ATIVIDADES FG3 1.1.1.3 1000178

Equipe de Patrimônio (EPAT)
AGENTE DE PLANEJAMENTO 
SETORIAL

FG5 1.1.1.5 1002744

Equipe de Materiais (EMAT) GERENTE I FG5 1.1.1.5 1000160

Equipe de Materiais (EMAT) ENCARREGADO FG2 1.1.1.2 1000184

Equipe de Contratos (ECON) GERENTE I FG5 1.1.1.5 1000183

Equipe de Orçamento e Finanças (EOF)
AGENTE DE PLANEJAMENTO 
SETORIAL

FG5 1.1.1.5 1002743

Unidade de Infraestrutura e Serviços Gerais 
(UIS)

GERENTE II FG6 1.1.1.6 1000242

Unidade de Infraestrutura e Serviços Gerais 
(UIS)

RESPONSAVEL POR ATIVIDADES FG3 1.1.1.3 1000169

Unidade de Infraestrutura e Serviços Gerais 
(UIS)

RESPONSAVEL POR ATIVIDADES FG3 1.1.1.3 1000170

Unidade de Infraestrutura e Serviços Gerais 
(UIS)

RESPONSAVEL POR SERVICO FG1 1.1.1.1 1000182

Brigada de Incêndio (BI)
AGENTE DE PLANEJAMENTO 
SETORIAL

FG5 1.1.1.5 1002749

Equipe de Administração de Redes (EAR)
AGENTE DE PLANEJAMENTO 
SETORIAL

FG5 1.1.1.5 1002748

Equipe de Portaria e Serviços Gerais (ESERV) GERENTE I FG5 1.1.1.5 1000168

Equipe de Portaria e Serviços Gerais (ESERV) ENCARREGADO FG2 1.1.1.2 1000171

Equipe de Portaria e Serviços Gerais (ESERV) ENCARREGADO FG2 1.1.1.2 1000172

Equipe de Portaria e Serviços Gerais (ESERV) ENCARREGADO FG2 1.1.1.2 1000173

Equipe de Portaria e Serviços Gerais (ESERV) RESPONSAVEL POR SERVICO FG1 1.1.1.1 1000199

Equipe de Infraestrutura (EINF) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1000159

Equipe de Infraestrutura (EINF) RESPONSAVEL POR ATIVIDADES FG3 1.1.1.3 1000222

Equipe de Infraestrutura (EINF) ENCARREGADO FG2 1.1.1.2 1000163

Equipe de Infraestrutura (EINF) ENCARREGADO FG2 1.1.1.2 1000179

Equipe de Infraestrutura (EINF) RESPONSAVEL POR SERVICO FG1 1.1.1.1 1000181

EXPEDIENTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5939 - Sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019

Página 8 de 8http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


		2019-02-15T18:45:25-0300
	CIBELE OLTRAMARI:92259561004




